

International Journal of Environment and Climate Change

Volume 14, Issue 2, Page 1024-1039, 2024; Article no.IJECC.113713 ISSN: 2581-8627 (Past name: British Journal of Environment & Climate Change, Past ISSN: 2231–4784)

# Impact of Vermi-compost and Hydrogel (Pusa) on Soil Dynamics, Nutrient Uptake & Water Productivity of Wheat Crop

# Sunil Kumar <sup>a\*</sup>, Avinash Kumar Singh <sup>b</sup>, Atin Kumar <sup>c</sup>, Rohit Kumar <sup>d</sup>, Deepak Kumar <sup>e</sup> and Brajesh kumar <sup>a</sup>

<sup>a</sup> Department of Agronomy, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut UP, India.

<sup>b</sup> Department of Agriculture, Swami Vivekanand Subharti University, Meerut, UP, India.

<sup>o</sup> School of Agriculture, Uttaranchal University, Dehradun- Uttarakhand, India.

<sup>d</sup> Faculty of Agricultural Science, GLA University, Mathura, U.P, India

<sup>e</sup> Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Dr. KSG Akal College of Agriculture, Eternal University, Baru Sahib- Himachal Pradesh, India.

#### Authors' contributions

This work was carried out in collaboration among all authors. All authors read and approved the final manuscript.

#### Article Information

DOI: 10.9734/IJECC/2024/v14i24014

#### **Open Peer Review History:**

This journal follows the Advanced Open Peer Review policy. Identity of the Reviewers, Editor(s) and additional Reviewers, peer review comments, different versions of the manuscript, comments of the editors, etc are available here: <u>https://www.sdiarticle5.com/review-history/113713</u>

> Received: 19/12/2023 Accepted: 23/02/2024 Published: 29/02/2024

Original Research Article

# ABSTRACT

A field experiment was conducted during winter (*Rabi*) season of 2015-16 and 2016-17 at the Crop Research Centre of the Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture and Technology, Meerut, Uttar Pradesh, India to study the Impact of different irrigation levels and moisture conservation practices on wheat crop. Three irrigation levels were three viz., I<sub>1</sub> (at CRI stage), I<sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking) and I<sub>3</sub> (at CRI, Late tillering, Late jointing, Flowering and Milking stage) and moisture

Int. J. Environ. Clim. Change, vol. 14, no. 2, pp. 1024-1039, 2024

<sup>\*</sup>Corresponding author: E-mail: skjaat002@gmail.com;

conservation practices (Application of pusa hydrogel @ 5 kg/ha, Vermi-compost @ 1t/ha, pusa hydrogel @ 5 kg/ha + Vermicompost @ 1t/ha and no application) were tested in split plot design (SPD) with three replications. Results revealed that the highest total nitrogen (105.22 and 97.48 kg/ha), phosphorus (23.05 and 20.94 kg/ha) and potassium (141.96 and 138.41 kg/ha) uptake was recorded with five irrigations followed by three irrigations during first and second years, respectively. Besides, this treatment also gave highest nutrient uptake by crop along with maintaining the soil fertility and moisture status. Thus, in wheat application of 5 kg pusa hydrogel+1t Vermi-compost/ha with five irrigations seems to more effective in the sandy loam soils of North Western Plain Zones of Western Uttar Pradesh.

Keywords: Soil nutrients; moisture conservation; vermicompost; Pusa hydrogel & protein.

# 1. INTRODUCTION

Wheat (Triticum aestivum L.) is the most important cereal crop in the world. Wheat covered more land for cultivation as compare to the other crops worldwide than any other; its contribution to provide human diet for fulfill the demand of daily required protein and more calories than any other crops. The total area under wheat in the world was 216.64 million hectares with an annual production of 674.88 million tones and an average productivity of 3115 kg ha-1 (FAO 2015). In India, wheat is the second most important food crop, next only to rice, with an area of 29.65 million hectares production of 92.46 million tones and the average productivity of 3118 kg ha<sup>-1</sup>[1]. It occupies 25 per cent of the area under food grains and contributes 36 per cent to the total food grain production of the country. Water is an important lifesaving natural resource for the crop. Due to improper irrigation in the country, it is important to increase irrigation efficiency and water productivity of crop and to exploit the existing water potential by reducing the losses of water and ensuring better atmospheric condition for crop growth. Super absorbent polymer has capability to store extra water in the soil that enables crops to utilize the water over an extended period. Hydrogel (Super absorbent polymer) is a water retaining, crosslinked hydrophilic, biodegradable amorphous polymer, which can absorb and retain water at least 400 times of its original weight and make at least 95 per cent of stored water available for crop absorption [2]

Hydrogel is three-dimensional, hydrophilic polymer, loosely cross-linked networks capable of imbibing large amounts of water or biological fluids [3]. These synthetic polymers found in form of crystals and available under several trade names *viz.*, Super Absorbent, Pusa Hydrogel etc., are collectively called hydrogel. 'Pusa Hydrogel' a novel semi-synthetic super absorbent polymer developed by the Indian Agricultural Research Institute (IARI) has shown the potential to realize more yield per unit of input [4]. This product displayed a swelling potential of minimum 350 times, often exceeding 500 times its weight in pure water. Notably, its swelling ratio increased with the rise in temperature up to 50 °C without any adverse effect on the polymer matrix structure. It enhances the crop productivity per unit available water and nutrients, particularly in moisture stress condition. It improves physical properties of soil, seed germination, seedling emergence rate, root growth and density that help plants to prolonged moisture stress [5] Hydrogel reduces the leaching of herbicide, fertilizer and requirements of irrigation for crops. Applications of Hydrogel in the soil forms an amorphous gelatinous mass on hydration and is capable of absorbing and desorption over a long period, hence acts as a slow-release source of water in soil. However, Hydrogel particles may be taken a s "miniature water reservoir" in the soil and water will be removed from these reservoirs upon the root demand through osmotic pressure difference.

Vermi-compost (VC) is produced by the fragmentation of organic wastes by earthworms, it contains nutrients in forms that are readily available for plant uptake [6]. There is good evidence that VC application promotes growth of plants and it has been found to have a positive effect on growth and productivity of cereals and legumes. There is an increasing interest in the potential use of VC as soil amendment, where the addition of VC improves the soil physical and chemical properties [7,8]. Integration of organic and inorganic fertilizers is being advocated as one of the strategic solutions to maintain soil fertility and to increase production in Ethiopia and has been highly emphasized for the Growth and Transformation Plan (GTP), in which the Agricultural Growth Program (AGP) is an essential component [9] This is because the

carbon pool of most Ethiopian soils has been depleted due to continuous cultivation and removal of crop residues from crop fields as well as little addition of manures to the land [10] In this regard, VC is a potential organic nutrient source, which provides additional plant nutrients that are not found in chemical NP fertilizers. Simsek-Ersahin [11] revealed that VC was effective organic fertilizers and bio-control agents that is improved food quality, increases soil porosity, aeration and water holding capacity and thus increases the surface area, provides strong absorbability and retention of nutrients for a longer period of time. Manure, compost or VC applications increase the contents of organic C, P and N in the soil. The soil pH decreases slightly and the electrical conductivity increases without salinity effect. The information on the above study is meager and fragmented under this region, thus the investigation is planned and executed in western Uttar Pradesh conditions.

# 2. MATERIALS AND METHODS

The experiment was carried out in pots at Crop Research Centre, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture and Technology, Meerut (U.P.), geographically situated at a latitude of 29° 40' North, longitude of 77° 42' East with an altitude of 237 meters above mean sea level.

#### 2.1 Climate and Weather

The climate of this region is semi-arid, subtropical with extreme hot weather in summer and cold in the winter season. There is a gradual decrease in mean daily temperature in December reaching as low as 3.2 °C and further a gradual increase is registered reaching as high as 45.0 °C in the month of May. Occasionally, frost does occur during the months of December and January. The total annual rainfall of the region is about 665 & 787mm. Winter Precipitations sometimes are accompanied by high wind velocity and hail storms. Mean relative humidity is found to be maximum in August and minimum in May.

The mean data on weekly weather such as rainfall, temperature, wind velocity and relative humidity for the crop period of 2015-16 & 2016-17 was recorded from the Meteorological observatory in the University. However, daily pan evaporation and Sun shine duration have been collected from Indian Institute of Farming Systems Research (IIFSR), ICAR Modipuram Meerut.

During the crop development period, the minimum mean temperature was recorded 4.8°C in the 4<sup>th</sup> week of January in 2015-16 and 4.3°C in the 2<sup>nd</sup> week of January in 2016-17. The mean maximum temperature was recorded 40.2°C in the 3<sup>rd</sup> week of April in 2015-16 and in the 3<sup>rd</sup> week of April in 2016-17 (40.3°C). A minimum mean evaporation was recorded (0.7 mm) in the 4<sup>th</sup> week of January and maximum (10.6 mm) was recorded on the 4<sup>th</sup> week of April in 2014-15 and minimum mean evaporation was recorded (1.2 mm) in the 1<sup>st</sup> week of January and maximum (42.3 mm) was recorded on the 4<sup>th</sup> week of April in 2016-17. The total rainfall 38.7 and 123.3 mm was received during the crop period 2015-16 and 2016-17, respectively. The minimum mean Humidity was recorded 21.4 % in the 4<sup>th</sup> week of April in 2015-16 and 18.5 % in the 1<sup>st</sup> week of May in 2016-17. The maximum Humidity mean was recorded 99.2% in the 4th week of January in 2015-16 and 97.7% in the 4th week of April in 2016-17.

# 2.2 Soil of the Experiment Field

The sampling of soil was done to a depth of 0-15 cm from 10 spots before sowing of wheat crop in the research field. The samples collected were mixed homogenously and a composite soil sample was air dried, powdered and allowed to pass through (2 mm) sieve and analysed physic-chemical properties. The values obtained are shown in Table.1. The soil of experimental site was sandy loam in texture, low in nitrogen and OC, medium in available phosphorus, available potassium and alkaline in reaction.

#### 2.3 Soil Analysis

#### 2.3.1 Soil moisture content (%)

Soil samples were drawn with the help of post auger from 0-15 and 15-30 cm of soil depth. In all the treatments, soil samples for moisture determination were collected initially and after harvest of the crop. We adopted the gravimetric method for determination of soil moisture content and the average moisture percentage from different soil depths were used to calculate the consumptive use of water and moisture productivity during twice the years.

#### 2.3.2 Organic carbon (%)

OC of the soil was estimated by the procedure given by Walkley and Black (1934) rapid titration method.

#### 2.3.3 Available nitrogen (kg ha<sup>-1</sup>)

Available N determined by alkaline potassium permanganate method given by Subbiah and Asija [12]. In this method, OM in the soil is oxidized with a warm alkaline KMnO<sub>4</sub> solution followed by release of ammonia which is distilled and trapped in boric acid mixed indicator solution. The amount of NH3 trapped is estimated by titrating with standard acid. A soil sample of 5g was taken and transferred to digestion tube. The sample was distilled with 0.32% KMnO4 and 2.5% NaOH followed by heating of sample by passing steady steam and collection of liberated NH<sub>3</sub> in a conical flask containing 20 ml of 2% boric acid with mixed indicator. Colour changed from pink to green. Thereby, distillate was titrated against 0.02 N H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> and the colour changed to original pink.

#### 2.3.4 Available phosphorus (kg ha<sup>-1</sup>)

Before estimation of available phosphorous the pH of soil sample was determined using the glass electrode pH meter. The pH of soil sample was 7.9 alkaline ranges, so 0.5M NaHCO3 extractable method was used given by [13]. 2.5 g of soil sample were weighed and a pinch of activated charcoal was added and mixed with an extraction solution (50 ml of 0.5M NaHCO3 pH 8.5) with continuous shaking the solution for half an hour followed by a filtrate collection (5 ml) in 25 ml volumetric flask. 2-3 drops of p- Nitro phenol indicator was added to the filtrate resulting in yellow the color development thereby, addition of 5N H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> drop by drop, until yellow the color disappears to acidify up to pH 5. Thereafter, 4 ml solution of ascorbic acid was added to the flask resulting in blue color development. The intensity of blue color which is proportional to phosphate was read on the spectrophotometer at a wave length of 660 nm. A blank was also prepared with all chemicals and The concentration of available no soil. phosphorus in the soil was expressed in kg ha-1.

Available phosphorus (kgha<sup>-1</sup>) = ppm of P calculated from standard curve  $\times$  dilution factor  $\times 2.24$ .

#### 2.3.5 Available potassium (kg ha<sup>-1</sup>)

Available K in the soil extracted by 1N ammonium acetate as an extract ant (Hanway & Heidel, 1952) and K in the extract were determined by Flame photometer.

#### 2.4 Plant Analysis

#### 2.4.1 Preparation of plant sample

Nutrient content was analyzed in crop grains and straw at harvested and estimated separately from the randomly selected plants of each plot. The plant samples for estimating the dry matter production (grain and straw) and nutrient uptake from each plot at harvest were thoroughly washed with distilled water and dried in hot air oven at  $65\pm2^{\circ}$ C as dry matter accumulation [14]. Dried samples were powdered in a Willey mill to considerable fineness before storing them in polythene bags for further analysis.

#### 2.4.2 Nutrient content and uptake studies

Nutrient content in wheat (grains & straw) at harvest and estimated separately from the selected plants of each plot. Oven dried plant samples were ground with the help of the Willy mill grinder. Total N, P & K contents were estimated by micro-Kjeldahl, vanadomolybdophosphoric acid yellow color and flame photometric method, respectively [15].

The nutrient uptake by grains and straw of wheat was calculated as follows:

Nutrient uptake (kg/ha)

$$= \frac{Nutrient \ content \ (\%) \times Yield \ of \ grains \ or \ straw \ (kg/ha)}{100}$$

Finally, NPK uptake by grains and straw were added to work out the total N, P and K nutrient uptake by wheat, respectively.

#### 2.4.3 Protein content in grains

Nitrogen content of grains as determined by modified micro-Kjeldahl method was multiplied by 5.73 conservation factor to get total crude protein content (AOAC, 1960).

Grain protein content (%) = Nitrogen content in grains (%) $\times$ 5.73

#### 3. RESULTS AND DISCUSSION

#### 3.1 Nutrient Content and Their Uptake

Nutrient content and uptake *viz.*, nitrogen content uptake in grains and straw, phosphorous content uptake in grains and straw potassium content uptake in grains and straw as well as their total uptake did reveal a significant effect of irrigation level and moisture conservation practices during both of the years. The interaction between irrigation level and moisture conservation practices was insignificant [16].

### 3.2 Nitrogen Content in Grains and Straw

Nitrogen content in grains and straw was significantly higher under the crop received five irrigations over one irrigation, followed by three irrigations during both the years. Crop supply by one time irrigation was inferior over all other treatments. The mean percent of nitrogen in grains and straw less than 1 irrigation was 1.63 and 0.37 % as against 1.73 and 0.47 %, respectively over 5 irrigations 2015-16 and 2016-17, respectively. Control lead to reduction in N content in grains and straw than the rest of the treatments. However, the effect was significantly during both the years. Moreover, Crop fertilized with Pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermincompost @ 1 t ha-1 obtained high nitrogen content in crop grains and straw followed by vermin-compost @ 1 t ha-1. However, vermincompost @10 q ha-1 did also differ significantly over pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and control.

# 3.3 Nitrogen Uptake in Grains and Straw as well as their Total Uptake

Nitrogen uptake in grain and straw was significantly lowest under the application of one irrigation as against three and five irrigations during both the years (Table 1). Crop received 5time irrigation was superior over other irrigation levels. Moreover, in total uptake, crop receiving 5 irrigations had removed 4.39% and 3.42% more nitrogen over 3 irrigations, while 19.59% and 16.78% over 1 irrigation during 2015-16 and 2016-17, respectively [17]. Crop grown under pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 along with vermicompost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did a show significant increment in nitrogen uptake in grains and straw than the rest of the treatments during both the years. Moreover, crop grown under unfertilized condition had recorded lowest nitrogen uptake in grains and straw. Furthermore, application of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 recorded higher nitrogen uptake in grains and straw against control, whereas lowest over vermi-compost @ 1 t ha-1. However, vermi-compost @ 1 t ha-1 did also differ significantly over pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 and control. Though, as above control did remain lowest in respect to nitrogen uptake in grains and straw over the rest of its counterparts, irrespective of the years. Alike trends were also

noted in total N uptake during both the years of experimentation.

# 3.4 Phosphorous Content in Grains and Straw

Application of five irrigations significantly resulted in maximum phosphorous content in grains (0.35 and 0.33 %) as against all other treatments during 2015-16 and 2016-17, respectively (Table 2). Whereas, crop receiving 1 irrigation at CRI had recorded maximum phosphorous content in straw (0.22 %) during 2015-16 only, while supplying of 1 and 3 irrigations had obtained maximum and alike phosphorous content in straw (0.20 %) during 2016-17 as against 5 irrigations. However, the differences among them were significantly during both the years. Control did measure least phosphorous content in grain (0.30 and 0.28 %) and straw (017 and 0.15 %) during both the years. Though, the effect was more significant than the rest of the treatments. Moreover, Crop fertilized with pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did obtain maximum phosphorous content in grain and straw followed by vermi-compost @ 1 t ha-1. However, pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> did record significantly maximum phosphorous content in grain and straw over control, while remaining lower over vermi-compost @ 1 t ha-1.

### 3.5 Phosphorous Uptake in Grain and Straw as well as their Total Uptake

Phosphorus uptake in grains and straw was significantly lowest under the application of one irrigation as against three irrigation and five irrigations during both the year (Table 2). Crop receiving 5-time irrigation was superior over other irrigation levels during both years. Moreover, in total uptake, crop receiving one irrigation had removed 4.39% and 0.43 % lowest phosphorous over 3 irrigations, while 14.05% and 11.91% over 5 irrigations during 2015-16 respectively. and 2016-17, Integrated incorporation of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 and vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did show a significant increment in phosphorous uptake in grains and straw than the rest of the treatments during both the vears. Moreover, crop grown under unfertilized condition had recorded lowest phosphorous uptake in grains and straw. Furthermore, application of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 did record higher phosphorous uptake in grains and straw against control, whereas lowest over vermi-compost @ 1 t ha-1. However, vermicompost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did also differ significantly

Treatment	Nitrogen content (%)					Nitrogen uptake (				
	Grains		Straw		Grains		Straw		Total	
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17
Irrigation levels										
I1 (at CRI stage)	1.64	1.62	0.39	0.35	68.02	65.97	19.96	17.50	87.98	83.47
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	1.68	1.65	0.44	0.40	75.08	71.86	25.72	22.38	100.79	94.25
I <sub>3</sub> (at CRI, tillering, jointing, Flowering and Milking	1.76	1.72	0.48	0.45	78.68	73.38	26.54	24.09	105.22	97.48
stage)										
S. Ém. ±	0.008	0.007	0.005	0.001	0.26	0.39	0.26	0.33	0.45	0.13
C.D. (P=0.05)	0.032	0.031	0.023	0.005	1.01	1.53	1.01	1.31	1.78	0.52
Moisture conservation practices										
Control	1.57	1.53	0.36	0.31	52.10	49.15	16.80	15.11	68.90	64.26
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>.1</sup>	1.67	1.63	0.42	0.37	76.50	72.57	21.44	19.14	97.94	91.70
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	1.75	1.71	0.47	0.43	81.13	77.81	26.32	23.39	107.46	101.20
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> +Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	1.81	1.78	0.51	0.48	85.97	82.09	31.70	27.66	117.68	109.75
S. Em. ±	0.006	0.005	0.005	0.003	0.21	0.37	0.33	0.32	0.34	0.40
C.D. (P=0.05)	0.020	0.019	0.014	0.008	0.62	1.09	0.98	0.94	1.02	1.18

#### Table 1. Nitrogen content uptake by wheat crop as affected by irrigation levels and moisture conservation practices

Table 2. Phosphorus content and uptake by wheat as influenced by irrigation levels and moisture conservation practices

Treatment	P content (%)									
	Grains		Straw		Grains		Straw		Total	
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17
Irrigation levels										
I1 (at CRI stage)	0.32	0.31	0.19	0.17	12.17	11.47	8.04	7.24	20.21	18.71
I2 (at CRI, Booting and Milking)	0.33	0.32	0.21	0.19	13.18	12.82	8.62	7.62	22.08	20.85
I <sub>3</sub> (at CRI, Late tillering, Late jointing, Flowering and	0.35	0.33	0.22	0.20	14.43	13.22	8.90	8.11	23.05	20.94
Milking stage)										
S. Em. ±	0.001	0.002	0.002	0.001	0.18	0.08	0.06	0.05	0.21	0.10
C.D. (P=0.05)	0.006	0.009	0.007	0.006	0.72	0.31	0.23	0.23	0.81	0.39
Moisture conservation practices										
Control	0.30	0.28	0.17	0.15	9.98	9.85	5.69	4.82	15.66	14.67
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup>	0.31	0.30	0.19	0.17	12.72	12.02	8.10	7.23	20.82	19.25
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	0.34	0.33	0.22	0.20	13.46	12.66	8.74	7.88	22.21	20.55
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	0.38	0.36	0.25	0.23	16.87	15.49	11.55	10.68	28.42	26.18
S. Em. ±	0.002	0.002	0.001	0.002	0.19	0.19	0.25	0.24	0.38	0.38
C.D. (P=0.05)	0.005	0.006	0.005	0.005	0.57	0.58	0.75	0.72	1.14	1.13

Treatment	Potassium content (%)				Potassium uptake (kg ha <sup>-1</sup> )					
	Grains		Straw		Grains		Straw		Total	
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17
Irrigation levels										
I1 (at CRI stage)	0.40	0.38	1.49	1.42	17.33	16.23	112.44	110.47	129.78	126.70
I2 (at CRI, Booting and Milking)	0.43	0.41	1.60	1.55	18.82	17.97	115.06	112.16	133.88	130.13
I <sub>3</sub> (at CRI, tillering, jointing, Flowering and Milking stage)	0.46	0.44	1.74	1.66	21.64	20.34	120.32	118.07	141.96	138.41
S. Em. ±	.001	.002	.007	.008	.08	.08	.15	.16	.08	.18
C.D. (P=0.05)	.006	.009	.027	.033	.33	.32	.56	.62	.31	.70
Moisture conservation practices										
Control	0.39	0.38	1.47	1.41	15.76	14.71	109.81	108.03	125.58	122.74
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup>	0.41	0.39	1.53	1.48	17.84	16.96	114.56	112.54	132.40	129.50
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	0.44	0.42	1.66	1.59	20.66	18.89	117.94	115.34	138.61	134.23
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	0.47	0.45	1.77	1.69	22.80	22.17	121.44	118.34	144.24	140.52
S. Em. ±	0.002	0.002	0.007	0.008	0.19	0.15	0.16	0.19	0.24	0.24
C.D.(P=0.05)	0.005	0.006	0.021	0.024	0.56	0.44	0.48	0.56	0.71	0.72

# Table 3. Potassium content and uptake by wheat crop affected by irrigation levels and moisture conservation practices

over pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and control. However, control did remain inferior in respect to phosphorous uptake in grains and straw over the rest of its counterparts, irrespective of the years. Similar trends were noted in total phosphorous uptake during both the years.

# 3.6 Potassium Content in Grains and Straw

The content of K in grains and straw was significantly highest under the crop received five irrigations over one irrigation, followed by three irrigations during both the year (Table 3). Crop supply by one time irrigation was inferior over all other treatments. The mean percent of potassium content in grains and straw under the 5 irrigation was 0.45 and 1.70 % as against 0.39 and 1.41 %, respectively over the one irrigation during both the years. Control did let to a reduction in potassium content in grains and straw than other treatments. Though, the effect was significantly during both the years. Moreover, Crop fertilized with pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did obtain maximum potassium content in grains and straw followed by vermi-compost @ 10 q ha-1. However, vermi-compost @ 1 t ha-1 did also differ significantly over pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and control, while recorded maximum potassium content in grains and straw as against both moisture conservation practices.

### 3.7 Potassium Uptake in Grains and Straw as well as their Total Uptake

Potassium uptake in grains and straw was significantly lowest under the application of one irrigation as against three and five irrigations during both the years. Crop supply by 5-time irrigation was significantly recorded highest potassium uptake in grains and straw over other irrigation levels (Table 3). Moreover, in total uptake, crop receiving five irrigations had removed 6.03% and 6.36 % more potassium over three irrigations, while 9.38% and 9.24 % over one irrigation during 2015-16 and 2016-17, respectively. Crop grown under pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> along with vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did a show significant increment in potassium uptake in grains and straw than rest of the treatments during both the years. Moreover, crop grown under unfertilized condition had recorded lowest potassium uptake in grains and straw. Furthermore, application of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 did record higher potassium uptake in grains and straw against control, whereas lowest

over vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup>. Though, as above control did remain lowest in respect to potassium uptake in grains and straw over the rest of its counterparts, irrespective of the years. [18] Alike trends were also noted in the total nitrogen uptake during both years of experiments.

# 3.8 NPK Contents and their Uptake by Crop

Implement of different irrigation levels treatments increased N, P and K content and their uptake and total uptake by wheat grain and straw significantly over control during both years with few exceptions. Among different irrigation level treatments, the highest value for NPK content and uptake was recorded with 05 irrigation levels. An increment of 7.32 and 6.17, 9.38 and 6.45 and 15.00 and 15.78% on N, P and K content in grain and 23.08 and 28.57, 15.78 and 17.64 and 16.77 and 16.90% in straw was recorded with 5 irrigation levels over 1 irrigation levels during 2015-16 and 2016-17 respectively. The NPK contents increase might be due to the solubilization effect of organic manures on native nutrients solubilization and releasing of nutrients for a longer duration might be the reason for greater availability. Arancon et al. [19] reported that organic sources had a longer and greater efficiency as compared to inorganic source that might be responsible for higher uptake of building material. Application different irrigation level treatments increased significantly the uptake of NPK in grain and straw over one irrigation levels. The uptake of these nutrients was more in 2015-16 as compared to 2016-17 because the yield was more during the first year of the experiment. Among irrigation levels treatments five irrigation levels and one irrigation level recorded maximum and minimum NPK uptake, respectively. Application different moisture conservation treatments increased nitrogen, phosphorus and potassium content and their uptake and total uptake by wheat grain and straw significantly over control during both years with few exceptions. Among different moisture conservation treatments, highest value for NPK content and uptake was recorded with Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ Vermi-compost @1 t ha-1. An increment of 15.28 and 16.34, 26.66 and 28.57 and 20.51 and 18.42 per cent in N, P and K content in grain and 41.66 and 54.84, 47.06 and 53.33 and 20.41 and 19.86 per cent in straw was recorded with Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ Vermi-compost @1 t ha-1 over control plot during 2015-16 and 2016-17, respectively. Application

of different irrigation level treatments increased nitrogen, phosphorus and potassium content and their uptake and total uptake by wheat grain and straw significantly over control during both years with few exceptions. Among different moisture conservation treatments, highest value for NPK content and uptake was recorded with 05 irrigation levels. An increment of 15.67 and 11.23, 18.57 and 15.25 and 24.87 and 25.32 per cent in N, P and K uptake in grain and 32.96 and 37.65, 10.70 and 12.02 and 7.00 and 6.88 per cent in straw were recorded with five irrigation levels over 1-irrigation levels during 2015-16 and 2016-17 respectively. Application different moisture conservation treatments increased nitrogen, phosphorus and potassium content and their uptake and total uptake by wheat grain and straw significantly over control during both years with few exceptions. Among different moisture conservation treatments, highest value for NPK content and uptake was recorded with Pusa hydrogel @5 kg ha<sup>-1</sup>+ Vermi-compost @1 t ha<sup>-1</sup>. An increment of 65.00 and 67.01, 69.04 and 57.26 and 44.67 and 50.71 per cent in N, P and K uptake in grain and 88.69 and 83.06, 102.98 and 121.57 and 10.59 and 9.54 per cent in straw were recorded with Pusa hydrogel @5 kg ha<sup>-1</sup>+ Vermi-compost @1 t ha-1followed by Vermicompost @1 t ha-1 over control during 2015-16 and 2016-17, respectively. Higher uptake of nutrients by the crop under the influence of moisture conservation treatments was due to the fact that moisture conservation treatments controlled the moisture conservation effectively and consequently mode more nutrient available wheat resulting in enhanced nutrient to concentration and yield and thereby higher uptake of nutrients. Similar findings have been reported by Nehra et al. [20], Akhter et al. [21] and yadav et al [22]. Higher NPK uptake by crop in Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ Vermi-compost @1 t ha-1has also been reported by El-Hady and Abosedera [23].

# 3.9 Protein Content in Grains

Protein content exhibited significantly with irrigation levels and moisture conservation practices during both the years (Table 4). Moreover, the interaction between irrigation level and moisture conservation practices was nonsignificant. Significantly maximum protein content was recorded with the application of five irrigations as compared with the rest of the treatments. Moreover, three irrigations did also differ over one irrigation. Though, least protein content was noted with 1 irrigation. The mean

protein content in five irrigations was 10.72 and 10.18 % + against 9.91 and 9.41 % under one durina 2015-16 and irrigation 2016-17. Among the different moisture respectively. conservation practice, combine application of pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermi-compost @ 1 t ha-1 did recorded maximum protein content which was significantly differ over the rest of the treatments, irrespective of the years. However, application of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 did significantly result higher protein content over control while lower as against vermi-compost @ 1 t ha-1 during both the years. Moreover, significantly lower protein content (9.20 and 8.74 %) was recorded under the control during 2015-16 and 2016-17, respectively.

# 3.10 Soil Studies

### 3.10.1 Soil available nutrients

Soil available nutrients (nitrogen, phosphorous and potassium) and organic carbon did reveal a significant effect of irrigation level and moisture conservation practices during both the years (Table 5) Moreover, the interaction between moisture irrigation level and conservation practices insignificant. Further, was sliaht variations were noted in soil available nutrients at harvest as against initial nutrients during both the years [24, 25].

#### 3.10.2 Available nitrogen

Available nitrogen increased was with broadening the irrigation level where crop receiving five times irrigation did show its superiority to record maximum available nitrogen as compared to three irrigation and one irrigation. The increment under five irrigations was to the tune of was 7.3% (2015-16) and 7.7% (2016-17) as against one irrigation. However, one irrigation did showed inferiority over other treatments to record least grain yield, irrespective of the years. Crop grown without fertilization did obtain lowest available nitrogen of 212.22 kg ha-1 (2015-16) and 214.34 kg ha<sup>-1</sup> (2016-17) as compared with all other treatments. Although, incorporation of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 along with vermicompost @ one t ha<sup>-1</sup> was significantly recorded highest available nitrogen over its individual component, irrespective of the years. However, application of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 did significantly result higher available nitrogen over control while lower as against vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup>during both the years.

#### 3.10.3 Available phosphorous

Significantly application of one irrigation did record 8.8 and 6.8 % lower available phosphorous as against crop received five irrigations during 2015-16 and 2016-17. respectively. The next in order was 3-time irrigation, which was significantly higher over 1 time irrigation and minimum over 5-time irrigation, irrespective of the years. Crop fertilized with pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 and vermicompost @ one t ha1 obtained 14.61 kg ha1 (2015-16) and 15.05 kg ha<sup>-1</sup> (2016-17) available phosphorous which was significantly higher than other treatments. Although, incorporation of pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 did superior than over control and inferior over vermi-compost @ one t ha-1 in order to recorded available phosphorous. Moreover, control did remain inferior over the rest of its counterparts during both the years.

#### 3.10.4 Available potassium

Irrigation level has also result significant difference among them during both the year. However, considerable improvement was noted in available potassium with the increasing irrigation frequency. Though, application of 5time irrigation in wheat significantly recorded maximum available potassium (177.18 and 179.10 kg ha<sup>-1</sup>), while lowest available potassium (165.84 and 167.12 kg ha<sup>-1</sup>) was found under the crop received 1 irrigation as compared with other irrigation levels during 2015-16 and 2016-17, respectively. Crop grown without pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> (control) did significantly obtain lower available potassium as compared with all other treatments. Moreover, combine application of pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> along with vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> had recorded significantly highest available potassium as compared with control, pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup>, irrespective of the years.

#### 3.10.5 Organic carbon

Application of five irrigations brought significant improvement in organic carbon over three and one irrigation during twice the years. Moreover, lowest organic carbon noted under crop obtained only irrigation at CRI stage, irrespective of the years. Crop receiving pusa hydrogel @ 5 kg ha-1 + vermi-compost @ 1 t ha-1 had significantly maximum organic carbon as compared to the other treatments irrespective of years. application However, of the vermi-compost @ 1 t ha<sup>-1</sup> did also significantly

result higher organic carbon as against pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> and control during twice the years.

#### 3.10.6 Soil moisture content studies

The effect of moisture conservation under different irrigation schedule on average profile, soil moisture content in wheat during 2015-16 and 2016-17. In general, the profile moisture content was the highest at the time of sowing (21%) and it was lowest at the time of crop maturity in all the treatments during both 2015-16 and 2016-17, successive increase in irrigation levels has been increased moisture content at harvest, being the highest at five irrigation levels, - (17.3 and 17.3%, respectively). However, the respective mean values were 15.7 and 15.1%. Similarly, combined application of 5 kg Pusa hydrogel + 1 t vermicompost ha<sup>-1</sup> stored the highest moisture content of 16.1 and 14.4% during 2015-16 and 2016-17. respectively [26]. The next in the order was VC @ 1 t ha<sup>-1</sup> and Pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> of treatments.

#### 3.10.7 Water productivity

The crop water productivity during 2015-16 was slightly higher than 2016-17 (Table 6). The crop water use increased under plots where more irrigation scheduling was adopted during twice in the year of experimentation. The crop water use increased markedly in five irrigation levels than three irrigation levels and one irrigation levels during twice of the year of study. Water productivity varied inversely with irrigation levels. Maximum water productivity was recorded under one irrigation levels followed by three irrigation levels and five irrigation levels during both the years. Although mean water productivity during 2015-16 and 2016-17 was 1.63 and 1.61 kg grains/m<sup>3</sup>, respectively [27,28]. Among moisture conservation practices, water productivity varied from 1.22 to 1.33 and 1.20 to 1.32 kg grams/m<sup>3</sup>, being highest under treatment of Pusa hydrogel @ 5 kg ha<sup>-1</sup> during first and second years, respectively.

# 3.10.8 Impact of available NPK and organic carbon in soil

Alliance of organic manures and chemical fertilizers generally affects physical, chemical and biological properties of soil. During this study available N, P and K organic carbon were measured during 2015-16 and 2016-17 after

Treatment	Protein content (%)				
	2015-16	2016-17			
Irrigation levels					
I₁ (at CRI stage)	9.91	9.41			
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	10.24	9.73			
$I_3$ (at CRI, Late tillering, Late jointing, Flowering and Milking stage)	10.72	10.18			
S. Em. ±	0.07	0.06			
C.D. (P=0.05)	0.26	0.25			
Moisture conservation practices					
Control	9.20	8.74			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup>	9.90	9.40			
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	10.72	10.18			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	11.35	10.78			
S. Em. ±	0.05	0.04			
C.D. (P=0.05)	0.14	0.13			

#### Table 4. Protein content of wheat grains as influenced by irrigation levels and moisture conservation practices

Table 5. Available N, P, K and organic carbon content of the soil as influenced irrigation levels and moisture conservation practices at harvesting time

Treatment	N (kg ha⁻¹)		P (kg	g ha <sup>-1</sup> )	K (kg ha <sup>-1</sup> )		OC (%)	
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17
Irrigation levels								
I₁ (at CRI stage)	213.4	215.6	12.8	13.1	165.8	167.1	0.46	0.48
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	222.3	224.5	13.0	13.9	171.3	174.3	0.47	0.49
I <sub>3</sub> (at CRI, Late tillering, Late jointing, Flowering and	229.9	232.2	14.0	14.1	177.2	179.1	0.48	0.50
Milking stage)								
S. Em. ±	0.3	0.2	0.19	0.08	0.2	0.2	0.003	0.003
C.D. (P=0.05)	0.9	1.0	0.74	0.31	0.6	0.6	0.008	0.007
Moisture conservation practices								
Control	212.2	214.3	12.0	12.3	167.3	168.9	0.46	0.46
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup>	219.4	221.6	12.9	13.4	170.2	172.6	0.47	0.47
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	225.0	227.2	13.6	14.0	172.7	174.8	0.48	0.48
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	231.0	233.3	14.6	15.1	175.5	177.8	0.49	0.51
S. Em. ±	0.5	0.5	0.15	0.12	0.2	0.2	0.003	0.003
C.D. (P=0.05)	1.5	1.4	0.43	0.35	0.7	0.6	0.008	0.008
Initial value	222.0	224.6	14.2	14.6	172.1	175.3	0.48	0.49

Water productivity									
Treatments	Soil moisture content (%)		Total water	applied (cm)	Water productivity (kg grain m <sup>-3</sup> )				
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17			
Irrigation levels									
I1 (at CRI stage)	14.3	12.0	10.48	10.25	2.60	2.58			
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	15.4	16.0	34.21	33.45	1.25	1.23			
$I_3$ (at CRI, Late tillering, jointing, Flowering and Milking stage)	17.3	17.3	44.28	43.58	1.04	1.03			
Mean	15.7	15.1	29.65	29.10	1.63	1.61			
Moisture conservation practices									
Control	13.8	13.3	18.63	17.95	1.65	1.57			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>.1</sup>	14.2	13.5	32.56	31.29	1.30	1.32			
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	15.6	14.0	35.69	34.69	1.25	1.24			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	16.1	14.4	38.56	37.54	1.22	1.20			
Mean	14.9	13.8	31.36	30.37	1.36	1.33			

#### Table 6. Impact of irrigation levels and moisture conservation practices on soil at the harvesting and water productivity (kg m<sup>-3</sup>) of wheat:

Table 7. Effect of irrigation levels and moisture conservation practices on soil moisture content at harvest and water productivity (kg m<sup>-3</sup>) of wheat

Water productivity									
Treatments	Soil moisture content (%)		Total water	applied (cm)	Water productivity (kg grain m <sup>-?</sup>				
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17			
Irrigation levels									
I1 (at CRI stage)	14.3	12.0	10.48	10.25	2.60	2.58			
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	15.4	16.0	34.21	33.45	1.25	1.23			
I <sub>3</sub> (at CRI, Late tillering, Late jointing, Flowering and Milking stage)	17.3	17.3	44.28	43.58	1.04	1.03			
Mean	15.7	15.1	29.65	29.10	1.63	1.61			
Moisture conservation practices									
Control	13.8	13.3	18.63	17.95	1.65	1.57			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup>	14.2	13.5	32.56	31.29	1.30	1.32			
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	15.6	14.0	35.69	34.69	1.25	1.24			
Pusa hydrogel @5 kg ha <sup>-1</sup> + Vermi-compost @1 t ha <sup>-1</sup>	16.1	14.4	38.56	37.54	1.22	1.20			
Mean	14.9	13.8	31.36	30.37	1.36	1.33			

Treatment	Yields (q ha <sup>-1</sup> )							index (%)
	Grain	Straw	Straw		Biological Yield			
	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16	2016-17
Irrigation levels								
I1 (at CRI stage)	27.25	26.58	51.74	50.37	78.99	76.95	38.46	38.48
I <sub>2</sub> (at CRI, Booting and Milking)	42.75	41.63	57.72	56.21	100.48	97.84	42.54	42.55
I <sub>3</sub> (at CRI, Late tillering, jointing, Flowering and Milking stage)	46.01	45.02	73.62	72.02	119.62	117.03	44.43	44.44
S Em ±	0.30	0.47	0.59	0.68	0.87	1.12	0.12	0.18
C.D. (P=0.05)	1.28	1.82	2.32	2.67	3.62	4.58	0.45	0.59
Moisture conservation practices								
Control	30.71	28.12	56.11	55.01	86.82	83.13	41.50	41.43
Pusa hydro gel @5 kg ha <sup>-1</sup>	42.30	41.42	59.53	58.35	101.83	99.77	41.54	41.51
Vermi-compost @ 1 t ha <sup>-1</sup>	44.46	43.17	62.47	60.68	106.93	103.85	41.57	41.56
Pusa hydro gel @5 kg ha-1+ Vermi-compost @1 t ha-1	46.97	45.62	65.98	64.09	112.95	109.71	41.58	41.57
S Em ±	0.88	0.68	1.47	1.52	2.48	2.52	0.27	0.12
C.D.(P=0.05)	2.97	3.00	4.38	4.50	7.46	7.60	NS	NS

# Table 8. Impact of different irrigation levels and moisture conservation practices at various stages of crop growth grains, straw and biological yield (q ha<sup>-1</sup>) and harvest index of wheat

harvesting of crop from various treatments during twice years. Provided N, P and K increased in soil with the application of different irrigation level treatments during twice years.

All various treatments maximum value for available N, P and K in soils was recorded with five irrigation levels during the years of study. The application of manures has been reported not only to improve the nutrient content in the soil but also helps to bring native irrigation into the available forms thus increasing the available nutrient contents in the soil. Moreover, organic manures crate better environment for biological activity in the soil, which results into more fixation of N and more solubilizing effect on another fixed form of irrigation. In the present study N, P and K content in the soil after harvesting were 7.73 and 7.70, 9.64 and 7.25 and 6.87 and 7.18 percent higher than five irrigation levels during 2015-16 and 2016-17, respectively. Increase in nutrients in soil by the application of organic manures was also reported by Ahmadabadi et al. (2011) and Islam et al. [29].

Maximum carbon content was recorded in five irrigation levels (0.485 and 0.502) followed by three irrigation levels during twice the years which were significantly higher than one irrigation levels. Studies conducted by various workers have established the fact of maintenance of soil fertility in terms of improved organic content and available nutrients in the soil through the applications of organic manures in combination with chemical fertilizers in different ratio (Gupta and Seth, 1996 and Bulluck *et al.* (2002).

Different moisture conservation treatments had a significant effect on the available NPK status of soil during twice the years of investigation. This might be due to more removal of nutrients by the crop under the integration of Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ vermi-compost @1 t ha-1. Organic carbon was significantly higher in the treatment receiving Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ Vermicompost @1 t ha-1 followed by Vermi-compost @1 t ha-1 which was significantly higher to Pusa hydrogel @5 kg ha-1+ Vermi-compost @1 t ha-1. These results are closely related to the findings of Arguello et al. [30] which observed that soil nutrient status was unaffected by various cultural and chemical moisture conservation treatments. On the contrary, Mahmood et al. [31] reported an increase in the fertility levels and conservation of moisture by either mechanical or chemical method increased the available NPK status of soil after crop harvest [32].

#### 4. CONCLUSION

After doing two years of study and research it can be concluded that the increased irrigation levels enhanced the growth, yield attributing characters, yield and productivity of wheat crop significantly, being highest with the adoption of five irrigations (at CRI. Late tillering, jointing, Flowering and Milking stage). All the moisture conservation practices and applications of pusa hydrogel @ 5 kg/ha + Vermi-compost @ 1 t/ha performed best with the highest yield and quality. Thus, in wheat application of 5 kg pusa hydrogel+1 t/ha vermi-compost with five irrigations (at CRI, Late tillering, jointing, Flowering and Milking stage) seems to best under the sandy loam soil of North Western Plain Zones of Western Uttar Pradesh.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The support received from the department of Agronomy of Sardar Vallabhbhai Patel university agriculture and technology Meerut U.P. India, is thankfully acknowledged.

#### **COMPETING INTERESTS**

Authors have declared that no competing interests exist.

#### REFERENCES

- 1. Anonymous. Economic survey of Pakistan. Government of Pakistan, Finance Division. Economic Adviser Wing, Islamabad. 2015;21p.
- 2. Johnson MS, Veltkamp CJ. Structure and functioning of water-storing agricultural polyacrylamides. Journal of the Science of Food and Agriculture. 1985;36:789–793.
- 3. Abedi-Koupai J, Asadkazemi J. Effects of a hydrophilic polymer on the field performance of an ornamental plant (*Cupressus arizonica*) under reduced irrigation regimes. Iranian Polymer Journal. 2009;15:715-725.
- 4. Mehr MJZ, Kourosh K. Superabsorbent polymer materials: A review. Iranian Polymer Journal. 2008;17(6):451-477.
- 5. Ekebafe LO, Ogbeifun DE, Okieimen FE. Polymer applications in agriculture. Biokemistri. 2011;23(2):81–89.
- 6. Atiyeh RM, Lee S, Edwards CA, Arancon NQ, Metzger JD. The influence of humic acids derived from earthworms processed organic wastes on plant growth.

Bioresources & Technology. 2002;84:7-14.

- Arancon QN, Edwards CA. The utilization of vermin-compost in horticulture and agriculture. Vermi technology in Human welfare. Rohini Achagam, Coimbatore, Tamil Nadu, India. 2009;98-108.
- 8. Bowman H, Reinecke A. A defined medium for the study of growth and reproduction of earthworm *Eiseniafetida* (*Oligochaeta*). Journal of Biology, Fertilizer and Soils. 1991;10(4):285-289.
- Gezahegn G, Andergachew G, Kelsa K. Combined effects of inorganic (NP) and farm yard manure (FYM) fertilizers on root yield and above ground biomass of sweet potato (*Ipomoeabatatas* L. Lam.) at Delbo watershed Wolaita Zone, Southern Ethiopia. Journal ScienceResearch and Reviews. 2014;3(2):28–33.
- Girmay G, Singh BR, Mitiku H, Borresen T, Lal R. Carbon stocks in Ethiopian soils in relation to land use and soil management. Land Degradation and Development. 2008;19:351-367.
- 11. Simsek-Ersahin Y. The use of vermicompost products to control plant diseases and pests. In BIOLOGY of earthworms, Soil Biology Springer-Verlag Berlin Heidelberg; 2011.
- Subbiah BV, Asija GL. A rapid procedure for determination of available nitrogen in soils. Current Science 1956;25: 259-260.
- Olsen's SR, Cole EV, Watanable FS, Dean LA. Estimation of available phosphorus in soil by extraction with NaHCO<sub>3</sub>. *C.R.I. U.S.* Department of Agriculture. 195442:939-941.
- Gomez KA, Gomez AA. Statistical procedure for agricultural research: An International rice research institute book. John Willey and Sons, 2nd edition. 1984;329p.
- 15. Jackson ML. Soil chemical Analysis. Prentice Hall of India Private Limited, New Delhi. 1973;478.
- Kale RD, Mallesh BC, Bano K, Bagyaraj DJ. Influence of vermicompost application on the available macronutrients and selected microbial populations in the paddy field. Soil Biology and Biochemistry. 1992;24:1317-20.
- 17. Khokhar B, Hussain I, Khokhar Z. Effect of different irrigation frequencies on growth and yield of different wheat genotypes in

sindh. Pakistan Journal of Agriculture Research. 2010;23:108-113.

- Martin JP. Darwin on earthworms: The formation of vegetable moulds. Bookworm Publishing Company. 1976;6-7.
- Arancon NQ, Edwards CA, Bierman P, Metzger JD, Lucht C. Effects of vermicomposts produced from cattle manure, food waste and paper waste on the growth and yield of peppers in the field. Pedobiologia. 2004;49:297–306.
- 20. Nehra AS, Hooda IS, Singh KP. Effect of integrated nutrient management on the growth and yield of wheat (*Triticum aestivum*). Indian Journal of Agronomy. 2000;46:112-117.
- Akhter J, Mahmood K, Malik KA, Mardan A, Ahmad M, Iqbal MM. Effects of hydrogel amendment on water storage of sandy loam and loam soils and seedling growth of barley, wheat and chickpea. Plant and Soil Environment. 2004;50(10): 463–469.
- 22. Yadav SA, Verma AS, Verma SK. Productivity, nutrient uptake, water use yield, qualitative and quantitative indices of the two wheat (*Triticum aestivum* L.) cultivars in Mazandaran. World Academy of Science, Engineering and Technology. 2010;41:05-20.
- 23. EI-Hady OA, Abo-Sedera SA. Conditioning effect of composts and acrylamide hydrogels on a sandy calcareous soil.II-Physico-bio-chemical properties of the soil. International Journal of Agricultural Biology. 2006;8:876–884.
- 24. Johnson MS. Effect of soluble salts on water absorption by gel-forming soil conditioners. Journal of Food and Agriculture Science. 1984;35:1063–1066.
- 25. Zhang J, Zheng H, Zhou X, Huttermann D, Chen AS. Effects of stockosorb and luquasorb polymers on salt and drought tolerance of populus popularis. Science of Horticulture. 1999;124: 268-273.
- Singh PK, Mishra AK, Imtiyaz M. Moisture stress and the water use efficiency of mustard. Agricultural Water Management. 1991;20:245-253.
- 27. Johnson MS. The effects of gel forming polyacrylamides on moisture storage in sandy soils. Journal of Food Agriculture Science. 1985;35:1196–1200.
- 28. Zhang H, Oweis T. Water-yield relations and optimal irrigation scheduling of wheat in the Medi-terranean region. Agricultural Water Management. 1999;38:195-211.

Kumar et al.; Int. J. Environ. Clim. Change, vol. 14, no. 2, pp. 1024-1039, 2024; Article no.IJECC.113713

- 29. Islam MA, Khan AR, Haque MR. Effect of seed rate and irrigation level on the performance of wheat cv. Gourab. Journal of Bangladesh Agriculture University. 2011;7(1):47–52.
- 30. Arguello JA, Alicia L, Selva B, Nunez Crlos H, Rodriguez Maria, Diaz Goldfarb C. Vermicompost effects on bulbing dynamics. nonstructural carbohydrate content, yield and quality of 'Rosado Paraguayo' garlic bulbs. Horticulture Science. 2006;41(3):589-592.
- Mahmood AJ, Malik K, Mardan KA, Ahmad M, Iqbal MM. Effects of hydrogel amendment on water storage of sandy loam and loam soils and seedling growth of barley, wheat and chickpea. Plant, Soil and Environment. 2004;50:463– 469.
- Arancon NQ, Edwards CA, Lee S, Byrne R. Effects of humic acids from vermicomposts on plant growth. European Journal of Soil Biology. 2006; 46:65-69.

© Copyright (2024): Author(s). The licensee is the journal publisher. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Peer-review history: The peer review history for this paper can be accessed here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/113713